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Baltic Hub – zielona 
transformacja w praktyce

Dominika milion

Dyrektor ds. zrównoważonego rozwoju, Baltic Hub Container Terminal

W horyzoncie najbliższych kilku, najpóźniej kilkunastu lat, każda europejska firma będzie 
musiała dostosować się do wyznaczonych przez Brukselę reguł gry, których centralny 
punkt stanowi zrównoważony rozwój. Największe przedsiębiorstwa, takie jak np. Baltic 
Hub, będą do tego zobligowane już od 2026 r. Czy działalność terminala kontenerowego 
może być prowadzona w ekologiczny, odpowiedzialny społecznie sposób? Jak w praktyce 
– z perspektywy tak dużej organizacji – wygląda zielona presja nakładana nań ze strony 
organów regulacyjnych, instytucji finansowych czy partnerów biznesowych? Dlaczego 
działania w obszarze ESG stanowią dziś klucz do sukcesu w nowoczesnym biznesie?

Rozmowę prowadzi Marcin Wandałowski – redaktor „Pomorskiego Przeglądu Gospodarczego”.

Baltic Hub Container Terminal (DCT Gdańsk) został niedawno laureatem Nagrody 
Pomorskiej Gryf Gospodarczy 2023 w kategorii „Lider Zielonej Transformacji”. W jaki 
sposób tak specyficzny typ działalności, jak terminal kontenerowy, może mieć 
ekologiczny, zrównoważony charakter?

Działalność terminalów kontenerowych nie wyklucza realizowania ekologicznych i zrównoważonych 
inicjatyw. Najlepszym na to przykładem jest nasza spółka, wśród której priorytetów znajduje 
się proaktywne podejście do zarządzania wpływem na środowisko naturalne. Zależy nam 
na utrzymaniu równowagi pomiędzy potrzebami operacyjnymi wynikającymi ze specyfiki naszej 
działalności a ochroną środowiska. Odnośnie tego ostatniego – podejmowane przez nas działania 
są skoncentrowane na kilku kluczowych obszarach.

Po pierwsze, przestrzegamy wszelkich wymogów prawa dotyczących ochrony środowiska 
i działamy zgodnie z posiadanymi decyzjami środowiskowymi. To fundamentalna zasada, która 
leży u podstaw naszych działań. Po drugie, skupiamy się na redukcji emisji. W tym celu badamy 
i oceniamy możliwości wykorzystania paliw alternatywnych. Jednocześnie pracujemy nad 
hybrydyzacją naszych suwnic. Inwestujemy również w zakup nowych, w pełni zelektryzowanych 
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urządzeń tego typu, a także angażujemy się we wdrażanie oraz testowanie nowoczesnych, 
bardziej ekologicznych maszyn. Aby zmniejszyć zużycie paliwa i energii, dążymy też 
do optymalizacji naszych procesów operacyjnych.

 “
Działalność terminalów kontenerowych nie wyklucza 
realizowania ekologicznych i zrównoważonych 
działań. Zależy nam na utrzymaniu równowagi 
pomiędzy potrzebami operacyjnymi wynikającymi 
ze specyfiki naszej działalności a ochroną środowiska.

Kolejnym punktem na liście naszych priorytetów jest minimalizowanie wpływu na środowisko 
poprzez wdrażanie polityki ograniczenia plastiku jednorazowego użytku. Kładziemy także 
nacisk na odpowiednie zarządzanie odpadami oraz realizację koncepcji gospodarki o obiegu 
zamkniętym. Oprócz działań mających na celu zmniejszanie ilości odpadów, koncentrujemy 
się także na pozostałych aspektach modelu 3R, czyli: ponownym zużyciu (reuse), recyklingu 
(recycle) oraz zastępowaniu (replace).

Jakie jeszcze proekologiczne działania podejmował w ostatnim czasie Baltic Hub?

Angażujemy się w różnorodne działania kompensacyjne dla przyrody, w tym w nadzór 
ornitologiczny i chiropterologiczny, mające na celu monitorowanie i redukcję wpływu 
naszych operacji na lokalne ekosystemy. Istotne jest dla nas także zwiększanie efektywności 
energetycznej, co osiągamy dzięki m.in. coraz szerszemu stosowaniu oświetlenia LED‑owego 
oraz wykorzystywaniu energii pochodzącej z zainstalowanych na obszarze terminalu paneli 
fotowoltaicznych. Ponadto, rokrocznie zwiększamy zakup zielonej energii z zewnątrz, jak również 
implementujemy zrównoważone praktyki zakupowe oraz zarządzanie łańcuchem wartości. 
Czujemy się też zobligowani do tego, by cały czas doskonalić i poszukiwać nowych, innowacyjnych 
rozwiązań, aby nasza działalność była jak najbardziej zrównoważona i przyjazna dla środowiska.

Do tego wszystkiego dodałabym jeszcze jedną rzecz – nasze rozumienie odpowiedzialności 
środowiskowej obejmuje także wiedzę na temat tego, w jaki sposób postępować w razie 
ewentualnych awarii, tak by ich konsekwencje miały jak najmniejszy wpływ na nasze otoczenie. 
Stąd też, aby zapewnić gotowość na nieprzewidziane sytuacje, regularnie organizujemy 
szkolenia i ćwiczenia dla naszego personelu.

Oprócz wymienionych przez Panią kierunków działań, Baltic Hub opracował też 
w ubiegłym roku raport dotyczący zrównoważonej działalności spółki. Skąd taki pomysł?

Raport ten prezentuje różne podejmowane przez nas działania w obszarze zrównoważonego 
rozwoju, ochrony środowiska czy inicjatyw na rzecz lokalnej społeczności. Postanowiliśmy 
go opracować po to, aby przybliżyć prowadzoną przez nas aktywność szerszej publiczności, 
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a także odpowiedzieć na wymogi właścicieli i innych interesariuszy, dla których aspekty 
związane ze zrównoważonym rozwojem są bardzo istotne. Celem stworzenia raportu było także 
pokazanie naszej gotowości na nowe – w tym szykowane obecnie – przepisy prawne, które 
wymagać będą raportowania działań związanych z ESG (Environmental, Social, Governance).

Jakie rozwiązania legislacyjne ma Pani na myśli?

Jako Baltic Hub koncentrujemy się przede wszystkim na działaniach zgodnych z wymogami 
Dyrektywy CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive) oraz ESRS (European 
Sustainability Reporting Standards), gdyż od 2026 r. będziemy mieli obowiązek tworzenia 
raportów zgodnych z wytycznymi obydwu powyższych aktów prawnych. Oznacza to, że musimy 
nie tylko dostosować nasze procesy raportowania, ale także wdrożyć wszelkie niezbędne zmiany 
w organizacji, aby zapewnić i transparentnie udowodnić, że działamy w sposób zrównoważony 
i odpowiedzialny.

 “
Ze względu na wchodzące niebawem w życie 
unijne regulacje CSRD oraz ESRS, musimy nie tylko 
dostosować nasze procesy raportowania, ale także 
wdrożyć wszelkie niezbędne zmiany w naszej 
organizacji, aby zapewnić i transparentnie udowodnić, 
że działamy w sposób zrównoważony i odpowiedzialny.

W tym też celu planujemy opracować w tym roku kolejny raport, według wytycznych 
raportowania niefinansowego. Będzie to dla nas swego rodzaju test, który pozwoli nam ocenić, 
jak dobrze przygotowani jesteśmy do spełniania nowych standardów. Chcemy się upewnić, 
że nasze procedury i systemy są na nie w zupełności gotowe.

Wróćmy jednak do ubiegłorocznego raportu – co on wykazał?

Dla Baltic Hub zrównoważony rozwój to nie tylko odpowiedzialność środowiskowa, ale 
także społeczna i ekonomiczna. Od lat działamy aktywnie w tych obszarach i – za sprawą 
omawianego raportu – zależało nam na ocenie wpływu, jakie realizowane przez nas projekty 
w ich obrębie mają na lokalną społeczność. W ostatnim czasie skoncentrowaliśmy nasze 
działania na wspieraniu edukacji, szkoleń oraz szeroko pojętego rozwoju lokalnych społeczności. 
Aktywnie włączyliśmy się też w organizację i współorganizację licznych inicjatyw na rzecz 
dzielnic sąsiadujących z naszym terminalem.

W ramach raportu chcieliśmy również zbadać, jakie jest podejście naszych pracowników do tego 
typu przedsięwzięć. Wnioski okazały się być jak najbardziej pozytywne – kwestie te okazały się 
być istotne nie tylko dla nas jako organizacji, lecz także dla ludzi, którzy tę organizację tworzą.
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Wspominała Pani o presji na zrównoważone prowadzenie biznesu ze strony unijnej 
legislacji. Czy podobnego typu sugestie, czy może wręcz naciski, są odczuwalne także 
wśród instytucji finansowych oraz Państwa klientów?

Owszem – instytucje finansowe coraz częściej uwzględniają aspekty środowiskowe, społeczne 
czy ładu korporacyjnego przy podejmowaniu decyzji o finansowaniu inwestycji. Przykładem 
takiego działania może być zawarta przez nas umowa kredytowa z konsorcjum banków, wśród 
których znajduje się m.in. Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju, na budowę terminala T3. 
Aby nasz wniosek został rozpatrzony pozytywnie, musieliśmy spełnić szereg wymogów, które 
dotyczyły nie tylko ochrony środowiska i zmian klimatu, ale także kwestii społecznych.

 “
Instytucje finansowe coraz częściej uwzględniają aspekty 
środowiskowe, społeczne czy ładu korporacyjnego 
przy podejmowaniu decyzji o finansowaniu inwestycji. 
Odczuliśmy to już na własnej skórze.

Powyższe wymogi są częścią szerszej strategii Unii Europejskiej, mającej na celu promowanie 
zrównoważonego rozwoju i troski o środowisko. Taksonomia UE, czyli system klasyfikacji 
ekologicznej, jasno wskazuje, że wspierane będą tylko inwestycje określane mianem sustainable. 
Oznacza to, że firmy takie, jak nasza – i nie tylko – muszą w swoich działaniach inwestycyjnych 
coraz bardziej skupiać się na aspektach ekologicznych.

Równolegle obserwujemy rosnącą wagę zrównoważonego prowadzenia biznesu wśród naszych 
klientów. Wykazują oni coraz większe zainteresowanie sposobem, w jaki firmy, z którymi 
współpracują, wpływają na środowisko. W związku z tym Baltic Hub jest zobowiązany do ciągłego 
dostosowywania swoich strategii i operacji do nowych wymogów i oczekiwań. Rozumiemy to, 
mając na uwadze, że zmiany te są nie tylko koniecznością regulacyjną, ale także elementem 
odpowiedzialności przedsiębiorstwa i istotnym czynnikiem wpływającym na długoterminową 
zdolność do rozwoju i bycia konkurencyjnym na rynku.

Czy o proekologiczne prowadzenie biznesu dbają dziś także inne europejskie terminale 
kontenerowe?

Obserwując branżę terminali kontenerowych w Europie, można zauważyć rosnącą świadomość 
ekologiczną i coraz szerszy wachlarz podejmowanych proekologicznych przedsięwzięć. Dobrym 
przykładem mogą być pozostałe terminale Grupy PSA znajdujące się na Starym Kontynencie, 
które aktywnie dbają o te kwestie. Wśród przykładowych działań, które podejmują, znajduje 
się m.in. wdrażanie innowacyjnych technologii, takich jak elektryfikacja sprzętu, wykorzystanie 
energii odnawialnej, optymalizacja procesów operacyjnych dla zwiększenia efektywności 
energetycznej czy też inwestowanie w projekty kompensacyjne, które przyczyniają się 
do ochrony środowiska naturalnego.
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Generalnie to, co kiedyś było postrzegane jako działania PR‑owe lub inicjatywy stricte CSR‑owe, 
ewoluowało do bardziej kompleksowego i zobowiązującego podejścia. W chwili obecnej 
interesariusze, w tym klienci, partnerzy biznesowi oraz instytucje regulujące, coraz częściej 
oczekują konkretnych dowodów na to, że biznes jest prowadzony w sposób zrównoważony. 
Z kolei zjawiska znane pod hasłem greenwashingu, polegające na tworzeniu pozorów działań 
ekologicznych, bez rzeczywistego wpływu na środowisko, są postrzegane bardzo źle i poddawane 
coraz ostrzejszej krytyce.

 “
To, co kiedyś było postrzegane jako działania 
PR‑owe lub inicjatywy stricte CSR‑owe, ewoluowało 
do bardziej kompleksowego i zobowiązującego 
podejścia. W chwili obecnej interesariusze, w tym 
klienci, partnerzy biznesowi oraz instytucje regulujące, 
coraz częściej oczekują konkretnych dowodów na to, 
że biznes jest prowadzony w sposób zrównoważony.

Czy w nadchodzącej przyszłości terminale kontenerowe prowadzące działalność 
w sposób bardziej zrównoważony, ekologiczny, będą mogły liczyć na pewnego rodzaju 
premię rynkową? W jakiej postaci?

Mam nadzieję, że promowane przez UE zielone korytarze żeglugowe oraz inne podobnego typu 
inicjatywy zyskają na znaczeniu, a przewoźnicy i linie będą chętnie z nich korzystać, wybierając 
terminale, które traktują kwestie ESG na poważnie. W tym momencie jednak trudno ocenić, czy 
przełoży się to na swego rodzaju rynkową premię.

Pragnęłabym jednak zaznaczyć, że dążenie do zrównoważonego i ekologicznego prowadzenia 
biznesu nie powinno być kwestią tylko i wyłącznie premii rynkowej – powinno to być częścią DNA 
każdej firmy. Zarówno Baltic Hub, jak i cała Grupa PSA, starają się zmierzać w tym kierunku 
nie tylko dlatego, że wymaga tego prawo, ale dlatego, że uznajemy te kwestie za niezwykle 
istotne i staramy się o nie dbać. Dążymy do tego, by w kolejnych latach utrzymać naszą 
pozycję jako branżowego lidera pod względem odpowiedzialności społecznej i środowiskowej. 
Chcemy stanowić przykład dla innych przedsiębiorstw, demonstrując że zrównoważony rozwój 
i przejrzystość w raportowaniu to kluczowe elementy sukcesu w nowoczesnym biznesie.

 “
Dążenie do zrównoważonego i ekologicznego 
prowadzenia biznesu nie powinno być kwestią 
tylko i wyłącznie premii rynkowej – powinno to być 
częścią DNA każdej firmy.
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O rozmówczyni
Dominika milion

Dyrektor ds. zrównoważonego rozwoju, Baltic Hub Container Terminal

Od kwietnia 2020 r. Dyrektor ds. zrównoważonego rozwoju w Baltic Hub. Pełni także funkcję Oficera 
Ochrony Obiektu Portowego. Wcześniej przez 10 lat kierownik Działu Bezpieczeństwa i pełnomocnik 
Zarządu ds. zrównoważonego rozwoju. Absolwentka Akademii Morskiej w Szczecinie na kierunku 
inżynieria ruchu morskiego oraz transport morski oraz studiów podyplomowych na kierunkach: 
Bezpieczeństwo i Higiena Pracy oraz TQM na Politechnice Gdańskiej.

Posiada wieloletnie doświadczenie w zakresie bezpieczeństwa w portach morskich, ale i na statkach 
morskich, które zdobyła podczas pracy jako oficer nawigacyjny na statkach kontenerowych.


